
COMUNE DI JOPPOLO 

 PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 23 

Data 25-02-2020 

OGGETTO: “IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. DETERMINAZIONE 

TARIFFE PER L’ANNO 2020, AI FINI DELL’APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE  2020” 

  
 

L’anno 2020, il giorno 25, del mese di Febbraio, alle ore 10:30, 

Regolarmente convocata nella residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i Signori: 

 NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE 

MAZZA Carmelo Sindaco PRESENTE 

STERZA Dino Assessore ASSENTE 

SCARAMOZZINO Ambrogio Assessore PRESENTE 
 

In carica n. 03, presenti n. 02,  assenti n. 01. 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U. n°267/2000, è stato espresso parere favorevole da parte dei Responsabili 
interessati.  

Partecipa alla riunione  il Segretario dell’Ente Dott.ssa Stella Prandina, con le funzioni di cui 
all’art. 97 comma 4 lettera a) del D. Lgs. 267/2000. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale il Sindaco dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

Visto il Capo I del D. Lgs. 15 novembre 1993, N. 507, e successive modifiche, che 

stabilisce la disciplina dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

- che l'art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, N. 446, come modificato dall'art. 6 del D. Lgs. 
23 marzo 1988, N. 56, ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai 
fini dell'approvazione del bilancio di previsione, determinando quindi la misura del tributo 
in relazione al complesso delle spese previste dal bilancio annuale; 

 
- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, compete alla 
Giunta Comunale l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini 
dell'approvazione del bilancio preventivo; 

 
- che, ai sensi dei citati artt. 42 e 172 del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, compete al 



consiglio Comunale, nell'approvazione del bilancio di previsione, approvare le 
conseguenti tariffe ed aliquote, facendo proprie le deliberazione della Giunta Comunale; 

 
Visto l'art. 3 del D.Lgs 15 novembre 1993, N. 507, come modificato dall'art. 10 della legge 
448-2001 in base al quale: 

 
- in deroga all'art. 3 della legge 27 luglio 2000, N. 212, le tariffe dell'imposta di pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissione sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si 
applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno; 

 
- in caso di mancata adozione, si intendono prorogate le tariffe già approvate; 
 
Visto l'art. 17 del D.Lgs 15 novembre 1993, N. 507, come modificato dall'art. 10 della legge 
N. 448/2001 in base al quale l'imposta non é dovuta per le insegne di esercizio di attività 
commerciali e di produzione di beni e di servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge 
l'attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati; 
 
Visto il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 col quale é stata rideterminata la tariffa dell'imposta 
comunale sulla pubblicità ordinaria di cui all'art. 12 del decreto legislativo N. 507/1993; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla determinazione delle tariffe di che trattasi per l'anno 2020; 
 
Visto l'art. 11, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, N. 449, come modificato dall'art. 
30, comma 17, della legge N. 488 del 23 dicembre 1999 che ha attribuito agli Enti Locali la 
facoltà di aumentare le tariffe ed i diritti di cui al Capo I del D.Lgs N. 507/1993 fino ad un 
massimo del 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato; 

 
Preso atto del differimento della scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione 
degli enti locali inizialmente disposta al 28/02/2020; 

Visti gli artt. 48 e 49, 1° comma, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi del sopra citato art. 
49, 1° comma del TUEL  approvato con D. Lgs. N. 267/2000, dal responsabile del servizio 
finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, che si allegano in copia al 
presente atto, come parti integranti e sostanziali sotto la lettera A); 
 
Con voti unanimi, espressi a norma di legge, 
 

D E L I B E R A  

 

1. di confermare le tariffe adottate per l’anno 2019, relative al servizio di che trattasi, con 
effetto dal 1° gennaio 2020. 

2. di determinare, pertanto, con effetto dal 1° gennaio 2020, ai fini dell'approvazione del 
bilancio di previsione 2020, le tariffe relative all'Imposta comunale sulla pubblicità e ai 
diritti sulle pubbliche affissioni, nelle misure riportate nelle allegate tabelle, parti 
integranti e sostanziali del  presente atto; 

 



3. di provvedere alla determinazione degli importi da iscrivere nel bilancio 2020 tenendo 
conto di quanto deliberato; 

 
Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi espressi a norma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 

4° comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
(ART.49 DECRETO LEGISLATIVO 267/2000) 

 
PER LA REGOLARITA’  
 Si esprime parere favorevole. 
 
 
               Il Responsabile del Servizio 

           
 
         
 
 
 
 
_________________________________________________________________________  
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  UFFICIO DI RAGIONERIA 
 Si esprime parere favorevole. 
 
             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Vincenzo LAROCCA (*) 
 
 
 
 
       
_________________________________________________________________________  
La presente deliberazione viene letta,approvata e sottoscritta. 
 
 
 
 
 
      Il Segretario                 Il Sindaco  
 Stella PRANDINA (*)                Carmelo MAZZA (*)  
        
 
 
 
 

(*) FIRMA AUTOGRAFA omessa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D. Lgs. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI JOPPOLO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

89863 - JOPPOLO - VIA SANTA MARIA 

 

ALLEGATO A 

 

TARIFFE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 2020 
Delibera di giunta Comunale n. 23 del 25/02/2020 

 

1- Pubblicità Ordinaria ( art. 12 del DLgs 507/93 ) 

 
 
CAT. NORMALE 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 

SUPERFICIE OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA 

Mq 1 € 1,61 € 3,22  € 3,22 €  6,44  €  4,83 €  9,66 € 16,11 €32,22  
Da Mq 1,5 a 5,0 € 2,01 € 4,03 € 4,02 €  8,06 €  6,03 € 12,09 € 20,14 € 40,28 
Da Mq 5,5 a 8,5 € 3,02 € 5,04 € 6,04 € 10,08 €  9,06 € 15,12 € 30,21 € 50,35 
Da Mq 9,00 € 4,02 € 6,04 € 8,04 € 12,06 € 12,09 € 18,12 € 40,28 € 60,42 
 
CAT. SPECIALE 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 

SUPERFICIE OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA 

Mq 1 € 3,22 € 4,83  €  6,44  €  9,66 €  9,66 €  14,49 €32,22  €48,33 
Da Mq 1,5 a 5,0 € 4,03 € 6,04 €  8,06 € 12,08 € 12,09 €  18,12 € 40,28 € 60,42 
Da Mq 5,5 a 8,5 € 5,03 € 7,05 € 10,06 € 14,10 € 15,09 €  21,12 € 50,35 € 70,49 
Da Mq 9,00 € 6,04 € 8,06 € 12,08 € 16,12 € 18,12 €  24,18 € 60,42 € 80,56 
 
 

2 – Pubblicità effettuata con veicoli in genere   ( art. 13.1 del DLgs 507/93 ) 

 
Vetture, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati per mq. 
 
 ANNUALE 

SUPERFICIE OPACA LUMINOSA 

Mq 1 € 16,11 €32,22  
Da Mq 1,5 a 5,0 € 20,14 € 40,28 
Da Mq 5,5 a 8,5 € 30,21 € 50,35 
Da Mq 9,00 € 40,28 € 60,42 
 
 

3 – Pubblicità effettuata con pannelli luminosi 
 
a) per conto terzi ( per mq di superficie ) art 14.1.2 del DLgs 507/93 
 
 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 

 CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 
SUPERFICIE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE 

Mq 1 € 4,95 € 9,92  €  9,91  €  19,84 €  14,87 €  29,76 € 49,58 € 99,16 
Da Mq 1,5 a 5,0 € 6,19 € 12,39 €  12,39 €  24,78 €  18,59 €  37,17 € 61,97 €  123,94 
 
 
b) Per conto proprio ( per mq di superficie ) art 14.1.3 del DLgs 507/93 
 
 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 

 CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 
SUPERFICIE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE 

Mq 1 €  2,47 €  4,96  € 4,95 € 9,92  €  7,43 €  14,88 €  24,79 €  49,58 
Da Mq 1,5 a 5,0 €  3,09 €  6,20 € 6,19 € 12,40 €  9.29 €  18,60 €  30,98 €  61,96 
 
 

4 – Pubblicità varia  
 
a) Con striscioni ( art. 15.1 del DLgs 507/93 )  
 

PERIODO DI 15 GG O FRAZIONI 

CATEGORIA 

NORMALE SPECIALE 

€  20,14 €  40,28 

 



 
( Rif. Art. 19.2 del DLgs 507/93 ) 
 
 

Per i primi 10gg €  1,704 

 

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,51 

 
 

DIRITTI DI URGENZA:   10% del diritto, con un minimo di € 25,82 

 
 
Le tariffe relative all’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, applicate per il comune di Joppolo sono quelle nella misura 

prevista per i comuni di classe IV nel D.Lgs 507/93 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 


